
                          22001144 年年 11 月月 11 日日発発行行  

           君津中央病院 地域医療センター                  

                                                                                                          

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

★ 県共用地域連携クリティカルパスについて 
地域医療センターでは、地域のみなさまが安心して「質の高い医療」が受けられるよう君津木更津医師

会・君津木更津歯科医師会と協力し、連携強化と協働体制を整備しながら、連携医療機関（かかりつけ医）

と、医療の質の担保・患者さまの症状や状況に応じた医療提供とシームレスな医療（切れ目のない医療）

を目指し、平成 22 年より県共用地域連携クリティカルパス（県共用パス）を推進しております。県共用地

域連携クリティカルパスは、五大がん（胃がん・肺がん・大腸がん・肝がん・乳がん）脳卒中について運

用しております。この県共用パスにより、医療・保健・福祉間の情報の共有化が可能となり、地域のシー

ムレスな医療が実現されています。また、平成 25 年 9 月 1 日より診療の質の向上と職種間・施設間の情

報交換の活性化を目指して大腿骨頚部骨折地域連携クリニティカルパスの運用を開始いたしました。連携

登録が未だのようでしたら地域連携室までご連絡ください。 
 

◎ 地域連携クリティカルパスを使うメリット 
患者さま：質の保証された計画的な診療を自宅近くで受けられる。 
かかりつけ医：診療計画を病院と共有しながら地域に根ざした医療ができる。 

 
★ ＭＲＩの機器入れ替え及び撮影室の改修工事について 

平成 25 年 9 月 13 日からご迷惑をお掛けしておりましたが 12 月 10 日をもって終了いたしました。ご協

力いただきありがとうございました。 
 
★ 総合診療科の事前予約について  

総合診療科は紹介状をお持ちの患者さまでも診療の事前予約は行っておりませんのでご了承ください。 
 

『歯科医師会からのお願い』 君津木更津歯科医師会   鎌田 誠 会長 

 

 

 

 

   

        

  

  

  

  

    

 
 
                                      裏面へつづく 
 

口腔は病気の入り口でありながらその重要性が見逃されてきましたが、疫学、

臨床及び基礎研究から歯周病と全身疾患との関わりが解明されてきました。一例

を挙げますと、歯周治療による HbA1c の改善効果については，糖尿病の発症，合

併症の発症，進行予防のいずれのステージにおいても有効であり，最新のエビデ

ンスでは，糖尿病治療における療養指導に相当する歯周基本治療によって 0.6％程

度の HbA1c の減少効果が報告されています。また、医科歯科連携での特に食事指

導・支援の重要性について申しますと、なんでもよく咬んで、ゆっくり味わって食べることができる口腔環

境下で，はじめて医科での食事指導は効を奏することになります。それゆえ、患者さんの口の中を診ること

が多い医療関係者の方には是非、口腔衛生に関心をお持ちいただき、例えば重度の歯周病や放置した齲蝕な

ど、素人目にも明らかな異常を見付けた場合、「歯医者に行くことをお勧めします」と付け加えていただけま

すようお願いいたします。また、医科と歯科が連携してがん患者さんの口腔管理を実施する周術期口腔機能

管理につきまして、現在歯科医師会で体制を整える準備をしておりますので、もう少々お時間をいただきた

く、併せてお願い申し上げます。 

平成 26 年午年の新年を迎え、謹んでお慶びを申し上げます。 
君津中央病院地域医療センターは、日頃より皆様に大変お世話になっております。本年もどうぞよろ

しくお願いいたします。 
昨年は当地域に初めて在宅専門医が誕生しました。在宅医療が広まることを期待したいと思います。

院内ではがん患者さんの口腔ケアで医科歯科の連携が始まりました。今後在宅療養に向けて歯科の病診

連携、在宅での医科歯科連携の発展を期待したいところです。私どもの地域医療センターも地域医療支

援病院として可能な限り協力していきたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

『ごあいさつ』   国保直営総合病院 君津中央病院 地域医療センター長 八木下 敏志行 

1 



 
 
 

 
 

 

  第 7 回医療連携のつどいの開催について 

テーマ：『在宅診療について』 
日時：２月 14 日（金）18：30～20：00 場所：4 階講堂 
講演：上総在宅診療所 重山 勇先生・青木歯科クリニック 青木 浩芳先生にお願いしております。 

医師会・歯科医師会の先生方、介護職・福祉職・事務担当者の皆様、是非多数ご参加下さい。 
 

  小児虐待研修会の開催について 

当院で、小児虐待に関する知識習得を目的とした、研修会を開催いたします。 

日時：2 月 27 日（木）18：00～1９：00 場所 4 階講堂 
講演：千葉こども病院 病院長 伊達 裕昭先生  

『こどもからのＳＯＳ～児童虐待の現状と医療機関の対応について～』 
医師会・歯科医師会の先生方、ふるってご参加下さい。 
 
 
 
 

                    編集･発行：君津中央病院企業団 国保直営総合病院 君津中央病院･地域医療センター地域連携室  

                     TEL 0438-36-1071（代） FAX 0438-36-0399 

2 

 


